平成27年度第３回横浜市市民活動運営支援事業部会 会議録

議  題

１ よこはま夢ファンド登録団体の選考について

２ よこはま夢ファンド登録団体助成金の選考について

３ よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金の選考について

４ よこはま夢ファンドの今後のあり方について

５ その他

日  時 平成28年３月14日(月) 10時00分から16時10分まで

開催場所 横浜市市民活動支援センター セミナールーム２

出席委員
名和田是彦部会長、井川文作専門委員、清水靖枝専門委員、時任和子委員、松村正治委

員

欠席委員 なし

開催形態 一部非公開（傍聴者０）

議事・

決定事項

１ 開会

２ 平成27年度第２回横浜市市民活動運営支援事業部会（前回）の会議録確認

  全会一致で承認。

３ よこはま夢ファンド登録団体の選考について【非公開】

  よこはま夢ファンド団体登録要綱の登録の申請要件に照らし、３団体について審査

を行い、全会一致で登録。（別表１のとおり）

４ よこはま夢ファンド登録団体助成金交付団体の選考について【非公開】

   助成金交付申請のあった13事業を審査基準に照らし審査し、全会一致で承認。

申請状況  13事業  4,339,000円

審査結果  13事業  3,774,000円

（別表２のとおり）

５ よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金交付団体の選考について【非公開】

  助成金交付申請のあった６団体を審査基準に照らし審査し、全会一致で承認。

申請状況  ６団体   30万円×６団体＝180万円

審査結果  ６団体   30万円×６団体＝180万円（別表３のとおり）

全団体とも基準点（90点）を上回りました。

６ よこはま夢ファンドの今後のあり方について

  よこはま夢ファンドの今後のあり方について、事務局より説明。

  各委員から出た意見等を踏まえ、次回の市民活動運営支援事業部会にて引き続き検

討していくこととなった。

７ その他

(1) 平成28年度よこはま夢ファンド事業予算について

平成28年度よこはま夢ファンド事業予算について、事務局より報告。

８ 閉会

 別表１ 平成28年度第１回よこはま夢ファンド登録団体

 団体名 分野 結果

1 光の子どもたちの会
保健・福祉・子ども

国際・人権・平和
登録

2 かながわ３１１ネットワーク まちづくり・環境 登録

3 ＷＥ２１ジャパンせや まちづくり・環境 登録

別表２ 平成28年度第１回よこはま夢ファンド登録団体助成金 選考結果

 団体名 事業名 申請金額 交付金額

1 こんにちは・国際交流の会 国際交流事業～「バス研修旅行」～ 200,000円 200,000円

2
チャーミングライフサポ

ート協会

「高齢者による高齢者のための」楽しい

居場所事業
295,000円 220,000円

3 アース・エコ 親子工作教室で地球温暖化防止 70,000円 70,000円

4
地域コミュニティネット

ワーク・ヨコハマ

地域団体・企業・市民の連携による地域

交流会開催事業
500,000円 460,000円

5 ＷＥ２１ジャパンいずみ

当ＮＰＯ法人の活動に共感した市民の参

加を拡げて、定款にさだめた目的を実現

するための広報普及事業

70,000円 70,000円

6 横浜こどものひろば 人間に出会う舞台芸術体験事業 300,000円 300,000円

7 ヴイエムシイ 講演会の開催 30,000円 30,000円

8 海の会 「入会案内書」制作事業 35,000円 35,000円

9
横浜シュタイナーこども

の園を育てる会

子育て支援事業（クラス開催、交流会開

催、冊子発行）
450,000円 450,000円

10
沙羅の会カウンセリング

ハウス
沙羅の会カウンセリングハウスの運営 785,000円 785,000円

11
ミニシティ・プラス

特命子ども地域アクタープロジェクト 400,000円 400,000円

12 こどもが創るまち「ミニヨコハマシティ」 654,000円 654,000円

13
インフォメーションギャ

ップバスター

パンフレットによる情報格差問題の啓発

事業
550,000円 100,000円

合計 4,339,000円 3,774,000円

別表３ 平成28年度よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金 選考結果

 団体名 取組名

点数

（基準点：

72）

申請金額 交付金額

1 あっちこっち
事務局運営強化のための人材

確保・育成
116 300,000円 300,000円

2 コロンブスアカデミー 情報発信力強化プロジェクト 115 300,000円 300,000円

3 ヴイエムシイ 横浜産業新聞の再構築 93 300,000円 300,000円

4 スマイルオブキッズ 新規職員育成研修 116 300,000円 300,000円

5
横浜移動サービス協議

会

移動支援の地域連携のための

組織強化
121 300,000円 300,000円

6 Ｉ Ｌｏｖｅ つづき

団体内の人的リソースを中間

支援に活かすためのミエル化

と情報発信

119 300,000円 300,000円

合計  1,800,000円 1,800,000円

資  料 (1)横浜市市民協働条例、(2)横浜市市民協働条例施行規則、(3)横浜市市民協働推進委員

会部会運営要領、(4)よこはま夢ファンド団体登録要綱、(5)よこはま夢ファンド登録団

体助成金交付要綱、(6)横浜市市民活動運営支援事業部会 委員名簿、(7)平成28年度第

１回よこはま夢ファンド団体登録 申請一覧、(8)平成28年度第１回よこはま夢ファン

ド登録団体助成金 申請一覧、(9)平成28年度第１回よこはま夢ファンド登録団体助成

金 採点用紙、(10)平成28年度よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金 申請一覧、

(11)平成28年度よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金 採点用紙、(12)平成27年度第

２回横浜市市民活動運営支援事業部会 会議録、(13)よこはま夢ファンドの今後のあり

方について、(14)平成28年度よこはま夢ファンド事業予算について、(15)平成28年度第

１回横浜市市民活動運営支援事業部会 日程調整表

特記事項 なし